
 

 

 

 

 

 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

31.01.2013                                              № 521 

 

 

Об утверждении информации 

о работе Городской Думы города Таганрога 

в 2012 году 

 

 

 

Руководствуясь Регламентом Городской Думы города Таганрога, утвержденным 

Решением Городской Думы от 25.07.2011 № 335, Уставом муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума  

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить информацию о работе Городской Думы города Таганрога в 2012 году 

(приложение). 

 

2. Администрации города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное 

опубликование настоящего Решения.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному 

опубликованию. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.  

 

 

Председатель Городской Думы  

города Таганрога                             Ю. Стефанов 

 

 

 



2 

 

 

Приложение  

к Решению Городской Думы  

от 31.01.2013 № 521 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о работе Городской Думы города Таганрога 

за 2012 год 

 

I. Общая информация 

 
В 2012 году работа Городской Думы строилась на принципах сотрудничества с 

избирателями, общественно-политическими организациями, Администрацией города, 

областными и федеральными структурами и в соответствии с утвержденным планом. 

Проведено 17 заседаний и 6 совещаний депутатов Городской Думы, одно из которых выездное, 

74 заседания постоянных комиссий Городской Думы. За 2012 год депутатами рассмотрен 351 

вопрос, принято 130 Решений Городской Думы. Состоялось 74 заседания постоянных комиссий 

Городской Думы, из них четыре выездных, рассмотрено 335 вопросов. 

 

 

Структура вопросов, рассмотренных Городской Думой города Таганрога по 

направлениям: 

 

 

 
 

 

 

 

Одной из ключевых задач Городской Думы является планирование и утверждение бюджета 

города Таганрога и контроль за его исполнением. Несмотря на условия жесткой экономии 

бюджетных средств, доходную часть бюджета города в 2012 году удалось сохранить на 

плановом уровне. Кроме того, из средств федерального и областного бюджетов привлечено 

местное 

самоуправление 

76 

 

строительство, 

градорегулирова

ние и 

муниципальная 

собственность 

82 

бюджетная и 

экономическая 

политика 

79 

социальная 

полититка 

60 

жилищно-

коммунальное 

хозяйство и 

транспорт 

54 



3 

 

3218,6 млн. рублей, которые были направлены на финансирование различных социальных 

программ, а также решение проблем жилищно-коммунального комплекса.  

Необходимо отметить, что по-прежнему остается нерешенной проблема недоимки по 

налоговым и неналоговым сборам, зачисляемым в бюджет города, что приводит к выпадающим 

доходам городской казны. На протяжении года Администрацией города Таганрога совместно с 

ИФНС России по г. Таганрогу под контролем Городской Думы велась постоянная работа по 

взысканию задолженности по налогам и сборам, поискам дополнительных источников доходов 

городского бюджета. При обсуждении проекта бюджета муниципального образования «Город 

Таганрог» на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов, по рекомендации депутатов 

Городской Думы одним из вариантов решения проблемы должно стать продолжение работы по 

инвентаризации земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для 

дальнейшей продажи сформированных участков либо сдачи их в аренду для пополнения 

городской казны.  

Учитывая, что бюджет муниципального образования «Город Таганрог» является 

основным финансовым документом города, к его формированию депутаты отнеслись с 

особенной тщательностью, поэтому проект обсуждался на заседаниях постоянных комиссий 

Городской Думы, на совещании и заседаниях Городской Думы, публичных слушаниях. В 

результате работы принято Решение Городской Думы от 26.12.2012 № 512 «О бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на 2013 год и на плановый период 2014-2015 

годов» с учетом основных направлений бюджетной, налоговой и социальной политики города 

Таганрога на 2013 год и на плановый период 2014-2015 годов, направленной на концентрацию 

финансовых ресурсов для решения первостепенных задач социально-экономического развития 

города. Предложения депутатов и горожан нашли отражение в итоговом варианте документа. 

Так, расходы на питание детей в детских садах увеличены на 1 млн. 445,6 тыс. рублей, на 

бесплатное питание школьников из малообеспеченных семей - на 2 млн. 674,6 тыс. рублей, 

запланированы средства на участие одаренных детей в международных и всероссийских 

конкурсах и фестивалях, на капитальный и текущий ремонт детских садов, школ, поликлиник и 

больниц, а также на уходные и благоустроительные работы на Старом городском кладбище.  

Необходимо отметить, что бюджет муниципального образования «Город Таганрог» по-

прежнему остается социально-ориентированным: отмечается ежегодный рост финансирования 

из местного бюджета в социально значимые сферы жизни города.  

На финансирование мер социальной поддержки льготных категорий населения 

направлено более 1,2 млрд. рублей, что составляет порядка 20 % всех расходов бюджета.  

Ежегодно различные меры социальной поддержки получают около 100 тыс. жителей 

города Таганрога из числа малообеспеченных граждан и льготных категорий населения.  

Так, в 2012 году дважды вносились изменения в Решение Городской Думы города 

Таганрога от 29.09.2005 № 108 «О земельном налоге» в части расширения перечня льготных 

категорий граждан. В частности, депутаты освободили таганрожцев, которые имеют трех и 

более несовершеннолетних детей, проживающих с ними совместно, от уплаты земельного 

налога на земельные участки, предоставленные в общую долевую собственность граждан и их 

детей для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного 

хозяйства. Кроме того, несмотря на необходимость пополнения городского бюджета, удалось 

сохранить льготу по земельному налогу для гаражно-строительных кооперативов, являющихся 

налогоплательщиками земельного налога, в отношении земельных участков, используемых 

отдельными категориями граждан. 

Программно-целевой метод зарекомендовал себя на практике в качестве наиболее 

эффективного как в плане комплексного решения проблем городского хозяйства, так и в целях 

рационального использования бюджетных средств. Всего на территории города действуют 33 

долгосрочные целевые программы по различным направлениям жизнедеятельности города и 5 

ведомственных.  

Решением Городской Думы от 25.12.2012 № 505 была принята Программа социально-

экономического развития муниципального образования «Город Таганрог» на 2013-2016 годы, 



4 

 

основной целью которой является повышение благосостояния и обеспечение благоприятных 

условий жизни населения города, обеспечение социально-экономического развития 

г.Таганрога, сохранение города как одного из крупных промышленных центров Ростовской 

области. Среди поставленных Программой целей – улучшение демографической ситуации, 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг и оптимизация транспортной сети. 

Приоритетами бюджетной политики города, как и прежде, будут улучшение жизни 

горожан, адресное решение социальных проблем, модернизация социальной и инженерной 

инфраструктуры, развитие экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, 

поддержки и внедрения инновационных проектов и энергосберегающих технологий, а также 

развитие территорий, присоединенных в результате расширения границ города. Так, на 

основании Решения Городской Думы от 20.09.2012 № 465 «О внесении в Законодательное 

Собрание Ростовской области в порядке законодательной инициативы проекта областного 

закона «О внесении изменений в Областные законы  «Об установлении границы и наделении 

статусом городского округа муниципального образования «Город Таганрог» и «Об 

установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования 

«Неклиновский район» и муниципальных образований в его составе» был принят Областной 

закон от 25.10.2012 № 980-ЗС «О внесении изменений в областные законы «Об установлении 

границы и наделении статусом городского округа муниципального образования «Город 

Таганрог» и «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом 

муниципального образования «Неклиновский район» и муниципальных образований в его 

составе». В результате территория муниципального образования «Город Таганрог» увеличилась 

на 288,65 га. В настоящее время рассматриваются инвестиционные проекты застройки новых 

территорий с учетом развития жилищного и социального строительства.  

В течение двух лет совместно с Администрацией г. Таганрога велась работа над 

проектом Правил землепользования и застройки. Решением Городской Думы                                      

от 25.12.2012 № 506 Правила были утверждены. Документ включает в себя градостроительные 

регламенты, карту градостроительного зонирования, порядок применения Правил 

землепользования и застройки и внесения изменений в них. Документ является основой для 

планировки территории города, создания условий для привлечения инвестиций, в том числе 

путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного 

использования земельных участков. 

Так, в 2012 году 75 процентов бюджета города направлено на выполнение социальных 

обязательств, мероприятий и программ.  

Одна из таких программ направлена на развитие системы дошкольного образования. 

Учитывая недостаточное количество мест в детских садах и актуальность проблемы, 

реализация программы находится под постоянным контролем депутатов Городской Думы. Так, 

в конце 2011 года открылся новый современный детский сад на 200 мест в микрорайоне 

«Русское поле». В 2012-м завершен капитальный ремонт МБДОУ д/с № 15, открыты 

дошкольные ступени в школах № 34 и 35. По предложению депутатов из бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» выделено более миллиона рублей на 

приобретение мебели для дошкольных образовательных учреждений. Эти меры позволили 

дополнительно открыть в 2012 году 155 мест в детских садах. 

В 2012 году на территории города определены и сформированы земельные участки для 

строительства пяти  новых детских садов на 890 мест в микрорайонах: «Северный», «Русское 

поле» и в центральной части города. На осуществление первого этапа строительства детского 

сада на 190 мест по адресу: пер. 1-й Новый,16-д в бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на 2013 год запланированы 77000,00 тыс. рублей из областного и 29353,6 

тыс. рублей из местного бюджетов. 

Кроме того, на капитальный ремонт МБДОУ д/с № 31 в бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» на 2013 год предусмотрены средства в сумме 45891,04 тыс. 

рублей из областного  и 17494,37 тыс. рублей из местного бюджетов, а также на завершение 

капитального ремонта МАДОУ д/с № 11 запланированы средства в сумме 10000,00 тыс. рублей.  



5 

 

В рамках комплекса мер по модернизации общего образования в г.Таганроге в отчетном 

году во все таганрогские школы закуплено 695 единиц новой компьютерной техники, а 21 

спортивный зал оснащен современным спортивным оборудованием и инвентарем.  

Для доставки школьников из примиусских поселков получены два специализированных 

школьных автобуса.  

Чтобы обеспечить детей очищенной водой, по инициативе Городской Думы, к началу 

нового учебного года во все первые классы всех таганрогских школ закуплены кулеры с 

питьевой водой.  

Произошло увеличение заработной платы педагогическим работникам на 30 процентов. 

Теперь средняя заработная плата учителей составляет 17 114 рублей, а педагогов дошкольных 

учреждений – 16 518,4 рубля.  

Одним из важнейших показателей уровня жизни людей является доступность и качество 

медицинских услуг. Принят и реализуется комплекс городских программ в сфере 

здравоохранения: «Развитие здравоохранения г. Таганрога на 2010-2012 годы», «Онкология», 

«Сахарный диабет». В 2012 году в Таганроге завершилась беспрецедентная по объемам 

финансирования модернизация здравоохранения. На капитальный ремонт шести 

муниципальных объектов здравоохранения, приобретение медоборудования, внедрение 

современных информационных систем, а также повышение доступности амбулаторной 

медпомощи из федерального, областного и местного бюджетов направлены средства в сумме                    

1млрд.154,8 млн. рублей. После капитального ремонта открыт МБУЗ «Санаторий «Березка». 

Ведутся работы в поликлиниках на улице Греческой и улице Ленина, гинекологическом 

корпусе МБУЗ «Родильный дом», МБУЗ «Детская  городская больница» и МБУЗ ГБСМП. По 

программе закуплено 1137 единиц медицинского оборудования, в том числе уникальное.  

Жилищная проблема, по-прежнему, остается одной из наиболее острых в городе, при том 

что обеспеченность жильем является важнейшим социальным индикатором, определяющим 

уровень жизни людей. Для ее решения реализуется ряд федеральных, областных и городских 

программ. 

В настоящее время ведется строительство жилого и торгово-развлекательного комплекса 

по ул. Адмирала Крюйса, 23. Источниками финансирования комплекса являются как средства 

дольщиков, собственные средства предприятия, так и средства бюджета муниципального 

образования «Город Таганрог». В 2012 году сданы в эксплуатацию 2 жилых многоквартирных 

дома, квартиры в которых получат дети-сироты и граждане, переселяемые из аварийного 

жилья. Продолжается строительство муниципального жилого дома по Мариупольскому шоссе, 

27-3, на 90 квартир.  

Тем не менее, в строительной сфере отмечаются серьезные проблемы, над решением 

которых работают депутаты совместно с Администрацией города: это несанкционированное 

строительство, строительство многоэтажных домов вместо заявленных малоэтажных, 

несоблюдение техники безопасности, а также проблема недобросовестных застройщиков в 

отношении дольщиков. Неоднократно на заседаниях постоянных комиссий Городской Думы 

совместно с застройщиками обсуждались данные проблемы, давались рекомендации, 

направленные на усиление контроля за работой служб и организаций всех форм собственности, 

осуществляющих деятельность в сфере строительства. 

В 2012 году в Таганроге по программе Фонда софинансирования расходов проведен 

капитальный ремонт 41 многоквартирного дома. Общая стоимость работ составила почти 150 

миллионов рублей. В 18 домах заменено или модернизировано 62 лифта, отработавших 

нормативный срок службы. На эти цели направлено более 83 миллионов рублей. Чтобы снизить 

финансовую нагрузку на собственников квартир в домах, где велся ремонт лифтов, было 

принято решение выделить из бюджета города дополнительно 13 миллионов рублей. Таким 

образом, доля жителей в софинансировании работ уменьшилась с 30 процентов, 

предусмотренных областным законодательством, до 15 процентов. 

Проведены масштабные работы по капитальному ремонту дорог и тротуаров, на что 

затрачено более 160 миллионов рублей из областного и городского бюджетов. Впервые за 



6 

 

последние годы в Таганроге проводился ремонт внутриквартальных проездов. На эти цели 

направлено более 111 миллионов рублей. Таганрог приобрел пять новых комфортабельных 

трамваев. Это вагоны с низким уровнем пола для комфортного передвижения инвалидов, 

пожилых людей и др. 

В 2012 году депутаты взяли на особый контроль подготовку к зимнему отопительному 

сезону. Начиная с весны депутаты не только ежемесячно рассматривали информацию о ее ходе 

на заседаниях Городской Думы и постоянной комиссии по ЖКХ и транспорту, но и вели поиск 

путей выхода из кризиса неплатежей. В качестве выхода из сложившегося положения депутаты 

предложили проработать вопрос создания  четкой схемы распределения поступающей от 

жителей платы за коммунальные услуги напрямую ресурсоснабжающим организациям, а также 

упорядочить взаимодействие с управляющими компаниями и разработать механизм контроля за 

их деятельностью. 

В отчетном году продолжилась реализация акции «Дорога к школе», инициированной 

фракцией «Единая Россия» в Городской Думе. План на 2013 год по наиболее проблемным 

участкам составлен, суммы финансирования, необходимые для выполнения работ по его 

реализации запланированы в бюджете муниципального образования «Город Таганрог» в рамках 

ведомственных статей бюджета. 

Одной из первоочередных задач экономической политики в сложившихся условиях 

является поддержка предприятий малого и среднего бизнеса, которые создают рабочие места, 

вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности и 

обеспечивая условия для дальнейшего развития экономики города. Для создания оптимального 

климата для работы таких предприятий принят ряд мер, позволивших не только сохранить 

более 1000 рабочих мест на предприятиях, получивших поддержку, но и создать более 80 

новых рабочих мест. Всего в 2013 году получателями прямых форм финансовой поддержки в 

рамках Областной и Муниципальной Программ развития предпринимательства стал 71 субъект 

малого и среднего предпринимательства  на общую сумму более 15 млн. рублей, в том числе из 

бюджета города - 9,2 млн. рублей. Кроме того, НО «ФППиРК» предоставлен имущественный 

взнос из всех уровней бюджета в сумме более 8 млн. рублей. Данные средства НО «ФППиРК» 

направил на предоставление микрозаймов субъектам малого и среднего предпринимательства 

на льготных условиях.  

Решением Городской Думы города Таганрога от 28.02.2012 № 393 согласовано создание 

муниципального автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления 

государственных и муниципальных услуг в г. Таганроге». Заключены соглашения с 

федеральными и муниципальными органами исполнительной власти  в целях расширения 

перечня услуг, предоставляемых МАУ «МФЦ Таганрога». Кроме того, планируется создание 

дополнительных офисов МФЦ в различных районах города. 

Депутаты поддержали образование новых муниципальных учреждений культуры. В 2012 

году Городской Думой принято Решение о согласовании создания муниципального 

автономного учреждения культуры «Таганрогский музейный комплекс». В него вошли 

мемориальный музей Ф.Г. Раневской, мемориальная комната Александра I и музейно-

досуговый центр «Петровские казармы». Также в 2012 году депутаты Городской Думы приняли 

решение о создании МБУК «Таганрогский джаз-оркестр». 

Учитывая, что основной функцией Городской Думы является осуществление контроля в 

том числе и за расходованием средств бюджета муниципального образования «Город 

Таганрог», Городская Дума города Таганрога уделяла значительное внимание проверке 

использования средств, выделенных из бюджета города, и качества работ и услуг, выполняемых 

на муниципальных объектах.  

Так, в 2012 году контрольно-ревизионным отделом Городской Думы проведено 35 

контрольных и камеральных проверок, которыми были охвачены 62 организации, учреждения и 

предприятия, являющиеся получателями бюджетных средств. 

Общий объем проверенных средств составил 360 315,33 тыс. рублей. 

В ходе проверок выявлено нарушений на сумму 27 364,20 тыс. рублей, в том числе:  



7 

 

- завышение объемов и стоимости работ - 5 910,12 тыс. рублей; 

- неэффективное использование средств - 329,66 тыс. рублей;  

- нецелевое использование земельных участков и задолженности по арендной плате - 

5 525,54 тыс. рублей;  

- нарушение сроков выполнения работ (пеня) - 9 267,23 тыс. рублей; 

- неуплаты части прибыли и несвоевременной уплаты налогов - 5 679,90 тыс. рублей; 

- прочих финансовых нарушений - 651,75 тыс. рублей. 

По фактам нарушений, выявленных контрольно-ревизионным отделом Городской Думы, 

совместно с Администрацией города Таганрога ведется претензионно-исковая работа. В 

результате: 

- дополнительно выполнены  работы на сумму 2 899,26 тыс. рублей; 

- погашена задолженность на сумму 142,26 тыс. рублей. 

В отношении нарушений на сумму 1 111,08 тыс. рублей (кроме того, пеня за нарушение 

сроков работ - 7 167,97 тыс. рублей), выявленных при капитальном ремонте жилого дома по 

ул.Свободы,15 (подрядчик ООО «РСК «Велес+»), материалы проверки направлены в 

прокуратуру для принятия мер. 

Одной из мобильных форм работы Городской Думы являются выездные заседания 

постоянных комиссий Городской Думы и совещания депутатов Городской Думы, которые 

позволяют непосредственно на местах ознакомиться с той или иной проблемой и принять меры 

по ее решению, либо ознакомиться с ходом реализации того или иного проекта. В отчетном 

году состоялось 4 выездных заседания постоянных комиссий Городской Думы и 1 заседание 

депутатов Городской Думы. Так, в июле 2012 года депутаты посетили сосудистый центр, 

который открылся в МУЗ ГБСМП в 2010 году. Также депутаты обсудили вопросы 

капитального ремонта больницы и проблемы размещения заказов на поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг для муниципальных нужд. 

 Не остаются незамеченными особые заслуги предприятий и граждан перед городом и их 

достижения в трудовой деятельности. В соответствии с Решением Городской Думы от 

24.10.2011 № 353 «О знаках отличия Городской Думы города Таганрога» в 2012 году 

награждены Почетными грамотами Городской Думы 136 жителей города с выплатой денежной 

премии в сумме 3 тыс. рублей каждому, а также коллективы МАУ «Городской дом культуры» и 

МБУК ансамбль народных инструментов «Диво». Благодарственные письма Городской Думы 

вручены 251 таганрожцу, а также коллективам Территориального отдела ТО Управления 

«Роспотребнадзора» по РО и Таганрогского городского филиала Ростовской областной палаты 

адвокатов. 

 

II. Работа постоянных комиссий Городской Думы  

 

Работа постоянных комиссий Городской Думы в 2012 году строилась в плановом режиме. 

Состоялось 74 заседания комиссий, рассмотрено 335 вопросов. На заседаниях постоянных 

комиссий помимо проектов Решений Городской Думы рассматриваются также проекты 

городских целевых программ, информации о ходе их выполнения, а также обращения граждан 

и организаций.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Сравнительный анализ вопросов, рассмотренных на заседаниях комиссий,  

в 2011-2012 годах 



8 

 

 

 
 

За отчетный период проведено 18 заседаний комиссии по местному самоуправлению, 

рассмотрено 74 вопроса.  

В связи с расширением полномочий органов местного самоуправления и изменением 

норм действующего законодательства члены комиссии работали над проектом Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», который впоследствии обсуждался на 

публичных слушаниях и был утвержден Решением Городской Думы.   

В Уставе вопросы местного значения городского округа дополнены рядом таких 

полномочий как: обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах 

местного значения, осуществление муниципального контроля в области использования и 

охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, осуществление мер по 

противодействию коррупции в границах города Таганрога. Также в целях приведения Устава 

города с требованиями 131-ФЗ права органов местного самоуправления дополнены 

полномочиями на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения таких как: 

оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим 

общественный контроль за обеспечением прав человека, и содействие лицам, находящимся в 

местах принудительного содержания.  

Впервые с правотворческой инициативой выступил прокурор города Таганрога Д.Л. 

Злобин, который вынес на обсуждение Городской Думы проект Решения Городской Думы                  

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 24.07.2009 № 59                       

«Об осуществлении государственных полномочий, не переданных органам местного 

самоуправления в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». В 

итоге принято соответствующее Решение Городской Думы. 

83 

60 
54 

43 

59 

80 

55 

74 
79 

47 

2011

2012



9 

 

В целях увековечивания памяти горожан, внесших особый вклад в историю города,  

рассматривались вопросы об установке  мемориальных досок. В итоге в 2012 году установлены 

мемориальные доски гвардии полковнику в отставке Игорю Ивановичу Шавше, основателю и 

главному редактору литературного альманаха «Вехи Таганрога» Александру Ивановичу 

Николаенко, командующему Воздушно-десантными войсками Герою Советского Союза 

генералу армии Василию Филипповичу Маргелову.  

В 2012 году проведено 16 заседаний постоянной комиссии Городской Думы по бюджету, 

налогам и экономической политике, рассмотрено 79 вопросов. 

Основными в работе комиссии являются вопросы формирования бюджета города, 

внесение в него необходимых изменений, контроль за исполнением городского бюджета, а 

также проведение публичных слушаний по отчету об исполнении бюджета города за 2011 год и 

по проекту бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. Неоднократно 

комиссия обсуждала проекты Решений Городской Думы о внесении изменений в бюджет 

муниципального образования «Город Таганрог» в связи с необходимостью перераспределения 

средств на неотложные нужды городского хозяйства. 

Предметом постоянного внимания членов комиссии остаются проблемы недопоступления 

налоговых и неналоговых платежей в бюджет города, роста недоимки по доходам, вопросы 

эффективности расходования бюджетных средств.  

В целях повышения уровня и качества жизни населения города, обеспечения 

взаимодействия бизнеса и органов местного самоуправления, повышения инвестиционной 

активности внешних и внутренних инвесторов рассмотрена Долгосрочная целевая программа 

«Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в город Таганрог на 2012-2015 

годы».  

Постоянной комиссией по социальной политике, труду и защите прав граждан в 2012 году 

было проведено 13 заседаний комиссии, рассмотрено 55 вопросов. На контроле комиссии 

находится исполнение таких программ как: 

- долгосрочная целевая программа «Развитие здравоохранения г. Таганрога на 2010-2013 

годы»; 

- городская целевая программа «Сахарный диабет на 2011 – 2013гг.»; 

- долгосрочная целевая программа «Онкология на 2010 – 2014гг.»; 

- долгосрочная целевая программа развития физической культуры и спорта в городе 

Таганроге на 2011-2014 годы «Спорт для всех»; 

- долгосрочная целевая программа «Социальная защита населения города Таганрога на 

2011-2014 годы». 

Значительное внимание комиссия уделяла  подготовке к летней оздоровительной и 

трудовой кампании и ее итогам.  

Вопросы организации городского жилищно-коммунального хозяйства и оптимизации 

дорожного движения в городе относятся к компетенции постоянной комиссии Городской Думы 

по жилищно-коммунальному хозяйству и транспорту. 

В 2012 году проведено 12 заседаний комиссии, рассмотрено 47 вопросов. 

На контроле, прежде всего, остаются вопросы, касающиеся мер, предпринимаемых по 

урегулированию задолженности муниципальных унитарных предприятий, обеспечению 

бесперебойного теплоснабжения жителей многоквартирных домов, формирования 

программных мероприятий по отведению грунтовых вод с городских территорий, 

подверженных подтоплениям, транспортного обслуживания жителей города, правил 

благоустройства и содержания городских территорий.  

В 2012 году состоялось два выездных заседания комиссии. В октябре депутаты 

ознакомились с ходом подготовки жилищно-коммунального хозяйства города к отопительному 

сезону 2012-2013 годов, а в декабре проведен объезд домов по жалобам жителей города на 

перебои горячего водоснабжения и отопления. В итоге депутаты направили рекомендацию о 

необходимости выработки четкого механизма распределения поступающей от жителей платы 

за коммунальные услуги и налаживания сотрудничества с ресурсоснабжающими 



10 

 

организациями. Также депутаты посетили полигон твердых бытовых отходов для определения  

перспектив его развития. 

Одним из важнейших аспектов жилищно-коммунального хозяйства города является 

благоустройство и содержание территории города, в связи с чем продолжена работа над 

проектом Решения Городской Думы «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 31.05.2011 № 311 «Об утверждении «Правил благоустройства и 

содержания территории муниципального образования «Город Таганрог».  

Работа постоянной комиссии Городской Думы по строительству, градорегулированию и 

муниципальной собственности в 2012 году осуществлялась согласно утвержденному плану 

работы. Комиссией проведено 15 заседаний, в том числе: 

- выездное заседание по вопросу подготовки городских парков и пляжей к работе в летний 

период 2012 года, в процессе которого депутаты посетили парк имени 300-летия города 

Таганрога, Приморский парк и пляж, Центральный пляж; 

- совместное заседание с постоянной комиссией Городской Думы по бюджету, налогам и 

экономической политике. 

Рассмотрено 80 вопросов, из них необходимо отметить наиболее актуальные: 

- проект Решения Городской Думы «О внесении изменений в Решение Городской Думы 

города Таганрога от 17.12.2010 № 253 «Об утверждении Порядка определения размера 

арендной платы, порядка, условий и сроков внесения арендной платы за использование 

земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, об утверждении ставок 

арендной платы по видам разрешенного использования земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности и государственная собственность на которые не разграничена и 

установлении размера арендной платы за использование земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена, при переоформлении юридическими лицами права 

постоянного (бессрочного) пользования земельными участками на право аренды»; 

-проект Решения Городской Думы «О Правилах землепользования и застройки 

муниципального образования «Город Таганрог»; 

-создание многофункционального центра предоставления муниципальных услуг; 

-реализация плана приватизации муниципального имущества; 

-развитие жилищного строительства и инженерной инфраструктуры города. 

Неоднократно на заседаниях комиссии обсуждались проблемы, связанные с застройкой, 

ведущейся на территории города, проводились встречи с застройщиками, направлялись 

рекомендации о необходимости ужесточения контроля со стороны муниципалитета на всех 

этапах строительства. 

 

III. Работа с избирателями 
 

Постоянное взаимодействие с избирателями является приоритетным принципом работы 

Городской Думы. В 2012 году в Городскую Думу поступило 354 заявления и обращения 

граждан и предприятий (учреждений, организаций). Из них - 149 заявлений и обращений 

граждан, 158 - заявлений и обращений предприятий (учреждений, организаций), 47 обращений 

общественных объединений. По каждому обращению проведена работа, заявителям 

направлены обоснованные письменные ответы. На заседания постоянных комиссий и заседания 

Городской Думы были вынесены 8 заявлений граждан; по вопросам, обозначенным в 

обращениях, приняты меры, заявителям направлены письменные ответы. 

Не реже одного раза в месяц депутатами проводились личные приемы граждан. В 

соответствии с графиками, в 2012 году депутатами проведено 334 приема избирателей (в 2011 

году - 312 приемов). Для решения вопросов, связанных с депутатской деятельностью, в адрес 

Администрации города Таганрога депутатами направлено 1541 депутатское обращение, на 

которые получено 1939 ответов, содержащих либо положительное решение вопроса, либо 

перенос срока решения обозначенных в обращении вопросов, либо разъяснения о путях 

решения поставленных вопросов. 



11 

 

Из всех поступивших за 2012 год обращений: 

- положительно решены вопросы, содержащиеся в 1031 обращении (в 2011 г. – 999 обращении), 

в том числе: 

- 816 обращений по оказанию материальной помощи гражданам; оплате счетов для 

приобретения оборудования, мебели и пр. в учреждения  образования и здравоохранения;  

- 28 обращений по вопросам социальной направленности; 

- 29 обращений по вопросам ЖКХ; 

- 39 обращений, касающихся вопросов благоустройства города. 

Предоставлены разъяснения по 423 депутатским обращениям. На контроле остаются 133 

депутатских обращения. 

Ежегодно в целях оказания адресной социальной помощи гражданам льготных категорий, 

а также гражданам, принимающим активное участие в общественной  жизни города Таганрога, 

депутаты обеспечивают подписку на газету «Таганрогская правда» и общественно-

политическую газету Ростовской области «Молот». Из бюджета муниципального образования 

«Город Таганрог» на эти цели направлено 1 258,620 тыс. рублей. 

 

IV. Правовая и информационная работа 

 

Все проекты Решений, поступающие в Городскую Думу, подлежат обязательной правовой 

и антикоррупционной экспертизе, которая проводится юридическим отделом Городской Думы 

совместно с прокуратурой города Таганрога.  

Юридическим отделом Городской Думой систематически проводился мониторинг 

Решений Городской Думы на предмет их соответствия действующему законодательству. В 

результате проделанной работы Решения приведены в соответствие с требованиями 

действующего законодательства. 

 В течение всего отчетного периода оказывалась юридическая помощь структурным 

подразделениям аппарата Городской Думы, проводилась правовая экспертиза постановлений и 

распоряжений председателя Городской Думы, а также  муниципальных контрактов и договоров 

заключаемых Городской Думой, велась претензионная работа. 

Специалисты юридического отдела Городской Думы постоянно проводили 

консультации по правовым вопросам с депутатами Городской Думы и их помощниками, 

принимали участие в приемах депутатов Городской Думы с избирателями. В течение года была 

дана 171 консультация  гражданам по правовым вопросам на депутатских приемах. 

В рамках своих полномочий специалисты юридического отдела представляли интересы 

Городской Думы в суде общей юрисдикции и в Арбитражном суде Ростовской области в части 

защиты законности, оспариваемых Решений Городской Думы. По итогам рассмотрения дел 

судами вынесены решения о законности принятых  Городской Думой Решений. 

Отдел принимал участие в обсуждении проектов областных законов, в подготовке 

проекта областного закона по изменению границ муниципального образования «Город 

Таганрог», в разработке Правил землепользования и застройки муниципального образования 

«Город Таганрог».  

В течение отчетного периода специалистами отдела проводилось юридическое 

обеспечение работы постоянных комиссий, совещаний и заседаний Городской Думы. 

Специалисты юридического отдела принимали участие в работе Ассоциации юристов 

города Таганрога. 

В Городской Думе планомерно ведется работа по повышению квалификации и 

образовательного уровня руководителей и сотрудников аппарата. В 2012 году три сотрудника 

получили удостоверения о повышении квалификации: один – по программе «Бухгалтер в одном 

лице» (три системы налогообложения, теория бухгалтерского учета, бухгалтерский учет с 

использованием программы «1С Бухгалтерия 8.2» в объеме 60 часов; двое – по программе 

«Юридические аспекты государственного и муниципального управления» в объеме 36 часов, в 

том числе с изучением темы «Законодательство о размещении муниципальных заказов и 



12 

 

практика его применения». Два депутата Городской Думы прошли обучение на практическом 

семинаре в Санкт-Петербургском центре НТИ «Прогресс» по теме «Руководитель в системе 

государственной (муниципальной) службы». 

Одним из принципов Городской Думы является гласность и обеспечение своевременного 

и достоверного информирования граждан о своей работе. 

В соответствии с Решением Городской Думы от 25.12.2012 № 508 при Городской Думе в 

2012 году было аккредитовано 9 средств массовой информации.  

Всего за отчетный период о работе Городской Думы опубликовано более 100 материалов 

различных жанров. О деятельности таганрогских депутатов рассказывали не только местные 

газеты: «Таганрогская правда», «Новая таганрогская газета», «Время Таганрога» («Таганрог»), 

но и областные: «Наше время», «Молот», «Парламентский вестник Дона». К изданиям, 

постоянно пишущим о Городской Думе, в 2012 году присоединились «Первая народная газета» 

и «Блокнот Таганрога».  

В течение 2012 года работа Городской Думы и депутатов регулярно освещалась на 

страницах «Таганрогской правды». Под традиционными рубриками «Думский дневник», 

«Слово и дело», «Власть», «Тема дня», «Таганрог и таганрожцы», «Актуально», «В коридорах 

власти», «Юбилей» опубликованы материалы как парламентских корреспондентов газеты, так и 

пресс-службы Городской Думы. Среди них – статья об итогах работы Городской Думы в 2011 

году, интервью с депутатами А.Н. Головиным, О.Ю. Кобяковым, Д.А. Ригертом, В.П. 

Леоновым, очерки о депутатах В.В. Балабанове, В.Ф. Мирошниченко, К.А. Матыко, Е.А. 

Артемовой. В январе и июне тематические подборки, посвященные таганрогскому 

депутатскому корпусу, вышли в «Парламентском вестнике Дона». 

Репортажи с заседаний Городской Думы и постоянных комиссий еженедельно выходили в 

эфир «Радио Таганрога-1» и телекомпаний «Нева-ТВ – 5-й канал», «Таганрогская телекомпания 

– 21-й канал», «VSL «ТВ-центр» - 23-й канал».  

По-прежнему высок интерес к Городской Думе интернет-изданий. В 2012 году на сайтах 

размещено 95 информаций, в основном подготовленных на основе пресс-релизов пресс-службы 

Городской Думы. Это на 35 процентов больше, чем в 2011 году. Расширился и круг Интернет-

изданий, освещающих работу Городской Думы. К сайтам www.tagancity.ru, www.taganrog.su, 

www.161.ru, www.325050.ru, www.yuga.ru, www.molotro.ru, www.nvgazeta.ru, www.rostov.aif.ru, 

www.don.aif.ru, www.donnews.ru добавились www.all-tagan.org, www.ug.rbc.ru, www.kavkaz-

uzel.ru, www.rostov.dkvartal.ru. 

Об интересе журналистов к деятельности таганрогских депутатов свидетельствует рост 

числа СМИ, аккредитованных при Городской Думе, - с семи в 2011 году до девяти в 2012-м. 

Информация о работе Городской Думы и подлежащие публикации Решения Городской 

Думы размещались в сети Интернет на официальном портале Администрации города 

www.tagancity.ru, публиковались в «Официальном вестнике Таганрога», передавались для 

размещения в информационно-правовой системе «Консультант плюс». 

. 

. 


